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NINETY-FIRST LEGISLATURE 

Legislative Document No. 536 

H.P. 954 House of Representatives, February rr, 1943. 
Referred to Committee on Legal Affairs. Sent up for concurrence and 

ordered printed. 
HARVEY R. PEASE, Clerk. 

Presented by Mr. Jones of China. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
FORTY-THREE 

AN ACT Relating to the Assessment and Collection of Taxes. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows : 

Sec. I. R. S., c. 13, § 4, amended. Section 4 of chapter 13 of the re­
vised statutes is hereby amended to read as follows : 

'Sec. 4. Railroad buildings, etc., subject to municipal tax. The build­
ings of every railroad corporation or association, whether within or with­
out the located right of way, and its lands and fixtures outside of its lo­
cated right of way, are snbject to taxation by the cities and towns in which 
the same are situated, as other property is taxed therein, iHt4 ~ ~ 
Feg·,l:Fde4 ~ flffl'I-Fes+4effi +.tfl4.' 

Sec. 2. R. S., c. 13, § 34, amended. Section 34 of chapter 13 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows : 

'Sec. 34. Requirements of treasurer's warrant. The treasurer, in his 
warrant, shall reqnire said assessors to make a fair list of their assess­
ments, setting forth in distinct cohmms against each person's name, how 
much he is assessed for a poll, how much for real estate, and how much 
for personal estate, distinguishing any sum assessed to such person as 
guardian, or for any estate in his possession as executor, administrator, or 
trustee; ~ +~ H+ ~* ~ -H+e ffiffl'l'#ei' ~ ~ ~ +!ttt4 a-s-ses,s,e4 ~ 
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~ fH,ffi-~f'H; fl~~' ~ -Hte ¥~ tH-~ -Hte;-~ es#­
~ -HteHT, to commit such list, when completed and signed by a ma­
jority of them, to the collector or constable of such town or other place, 
with their warrants in due form requiring them to collect and pay the 
same to the treasurer of such town or other place, at such times as the 
legislature, in the act authorizing such tax, directed them to be paid; and 
to return a certificate of the names of such officers and the amount so com­
mitted to each, 2 months at least before the time at which they are required 
to pay in such tax.' 

· Sec. 3. R. S., c. 14, § 32, repealed. Section 32 of chapter 14 of the re­
vised statutes is hereby repealed. 

Sec. 4. R. S., c. 14, § 72, amended. Section 72 of chapter 14 of the re­
vised statutes is hereby amended to read as follows : 

'Sec. 72. Sale of real estate for taxes; notices, how given; copy of 
notice to be lodged with clerk and recorded; certain irregularities will not 
vitiate sale; collector liable for certain irregularities; in case of absence 
or disability of collector, constable may conduct sale. If any tax assessed 
on real estate, or on equitable interests assessed under section 3 of chapter 
13, remains unpaid on the 1st Monday in February next after said tax was 
assessed, the collector shall sell at public auction so much of such real es­
tate or interest as is necessary for the payment of said tax, interest and 
all the charges, at 9 o'clock in the forenoon of said 1st Monday in Feb­
ruary, at the office of collector of taxes, in cities, and at the place where 
the last preceding annual town meeting was held, in towns. And in case 
of the absence or disability of the collector, the sale shall be made by 
some constable of the town who shall have the same powers as the col­
lector in carrying out the provisions of this chapter. +ft #te €it5'e @.i: -Hte 
~ ~ @.i: ¥eside11:t ~e¥S, ,t.la,.e The collector ~ shall give notice 
thereof and of his intention to sell so much of said real estate or interest 
as is necessary for the payment of said tax and all charges, by posting 
notice thereof in the same manner and at the same places that warrants 
for town meetings are therein required to be posted, at least 6 weeks and 
not more than 7 weeks, before such 1st ::VIonday in February, designating 
the name of the 8-Wftei' tf kfl-8Wfl person assessed, the right, M s,;,-4 ffl~, 

#te n1:trn6eF @.i: ~ tt5 ~ tt5 ~ ~, the amount of tax due, and 
such other short description as is necessary to render its identification 
certain and plain.; or AH-4 ftt -Hte ffi..e @.i: ~s n:sset1soo 6tt ~ ff-Et+ es­
+a+e @.i: ~ resident ~11:ers, he shall cause said notices to be published 
in some newspaper, if any, published in the county where said real estate 
lies, 3 weeks successively; such publication to begin at least 6 vveeks be-
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fore said rst Monday in February; if no newspaper is published in said 
county, said notices shall be published in like manner, in the state paper; 
he shall, in the advertisements so published, state the name of the town, 
and if within 3 years it has been changed for the whole or a part of the 
territory, both the present and former name shall be stated; and that, if 
the taxes, interest and charges are not paid on or before such rst Monday 
in February, so much of the estate as is sufficient to pay the amount due 
therefor with interest and charges will be sold without further notice, at 
public auction, on said I st Monday in February, at 9 o'clock in the fore­
noon, at the office of the collector of taxes, in cities, and at the place where 
the last preceding annual town meeting was held, in towns. The elate of 
the commitment shall be stated in the advertisement. In all cases, said 
collector shall lodge with the town clerk a copy of each such notice, with 
his certificate thereon that he has given notice of the intended sale as 
required by law. Such copy and certificate shall be recorded by said clerk 
and the record so made shall be open to the inspection of all persons in­
terested. The clerk shall furnish to any person desiring it an attested 
copy of such record, on receiving payment or tender of payment of a reason­
able sum therefor,-; ~- Notices of sales of real estate within any vil­
lage corporation for unpaid taxes of said corporation may be given by 
notices thereof, posted in the same manner, and at the same places as 
warrants for corporation meetings, and by publication, as aforesaid. No 
irregularity, informality. or omission in giving the notices required by this 
section, or in lodging copy of any of the same with the town clerk, as 
herein required, shall render such sale invalid, but such sale shall be 
deemed to be legal and valid, if made at the time and place herein provided, 
and in other respects according to law, except as to the matter of notice. 
For any irregularity, informality. or omission in giving notice as required 
by this section, and in lodging copy of the same with the town clerk, the 
collector shall be liable to any person injured thereby.' 

Sec. 5. R. S., c. 14, § 73, amended. Section 73 of chapter 14 of the re­
vised statutes is hereby amended to read as follmvs: 

'Sec. 73. Notice for posting, form of. The notice for posting, or the 
advertisement, as the case may be, of the collector shall be in substance as 
follows: 

Unpaid taxes on lands situated in the town of , in the county 
of , for the year (N. B.) The name of the town was for-
merly , ( to be stated in the case of change of name, as mentioned 
in the preceding section.) The following list of taxes on real estate of 
~"* -E~ ~-~"*, ~ #t-e ~ -,.. ~ ...wtrers persons assessed 
in the town of , for the year , committee! to me for collection 
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for said town, on the day of , remain unpaid; and notice is 
hereby given that if said taxes, interest and charges are not previously 
paid, so much of the real estate taxed as is sufficient to pay the amount 
due therefor, including interest and charges, will be sold at public auction 
at , in said town, on the first Monday of February, 19 , at 
nine o'clock A. M. (N. B. Here follows the list, a short description of 
each parcel taken from the inventory to be inserted in an additional 
column.) 

C. D. Collector of taxes of the town of 

Sec. 6. R. S., c. 14, § 74, amended. Section 74 of chapter 14 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows : 

'Sec. 74. Persons assessed to have written notice of time and place of 
sale. After the land is so ad-vertised, and at least IO days before the day 
of sale, the collector shall notify the person against whom the tax is as­
sessed ~, ~ ..e~tt-t;, "* +tte ...ee*i'€ett4, 4~, ++ ~' of the time and 
place of sale by delivering to him in person, or by registered mail to his 
last known place of abode wi4fi re~ 4eH'l,;.tt-4e4, or by leaving at his 
last and usual place of abode. a written notice signed by him, stating the 
time and place of sale. and the amount of taxes clue. J.tt ~ @4 'l't@fl­

~ffi ffi¥tte¥S 64 ¥-e..+ e;,;+a"t"e, 5ttett ft€j~ 5tttt++ :j.;e 5ett-t; """' ffi'i'tH ~ 4e 
+-&54- ..tt-4 ~ addre55, ~ *fTeWft-!:... #1-e eolleetor, t+-l' ~ 1'eft €!,,.,.... ~ 
~ 4a;- 64 5..+e. If such tax is paid before the time of sale, the amount 
to be paid for such advertisement and notice shall not exceed $1, in addi­
tion to the sum paid the printer. if any.' 

Sec. 7. R. S., c. 14, § 75, amended. Section 75 of chapter 14 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. 75. Proceedings at sale; adjournment of sale; apportionment of 
costs. \;vhen no person appears to discharge the taxes duly assessed on 
any such real estate &f ;-e~tt4, @r ft8ft +sesicleft"t "wtte¥5, with costs of ad­
vertising, on or before the time of sale, the collector shall proceed to sell 
at public auction, to the highest bidder, so much of such real estate or 
interest as is necessary to pay the tax due, with $3 for advertising and 
selling it, the sum paid to the printer, 25c for each copy required to be 
lodged with the town clerk, 25c for the return required to be made to the 
town clerk, 5oc for the town clerk for recording the same, and 67c for the 
deed thereof and certificate of acknowledgment. If the bidding is for less 
than the whole, it shall be for a fractional part of the estate, and the 
bidder who will pay the sum clue for the least fractional part shall be 
the purchaser. If more than one right, lot, or parcel. of land is so adver-
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tised and sold, said charge of $3, the 25c for each copy lodged with the 
town clerk, the 25c for the return made to the town clerk, and the 5oc 
for the town clerk for recording the same shall be divided equally among 
the several rights, lots, or parcels advertised and sold at any one time; 
and in addition, the sum paid to the printer, if any, shall be divided equally 
among the ~-~ffi rights, lots, or parcels so advertised and sold; 
and the collector shall receive in addition, 5oc on each parcel of real estate 
so advertised and sold, when more than one parcel is advertised and sold. 
The collector may, if necessary to complete the sales, adjourn the auction 
from day to day.' 

Sec. 8. R. S., c. 14, § 79, amended. Section 79 of chapter 14 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows : 

'Sec. 79. Collector to make return of sale to town clerk, who is to re­
cord. The collector making any sale of real estate for non-payment of 
taxes, shall, within 30 days after such sale make a return, with a particular 
statement of his doings in making such sale, to the clerk of his town, who 
shall record it in the to,vn records; and said return, or if lost or destroyed, 
an attested copy of the record thereof, shall be evidence of the facts therein 
set forth in all cases ,vhere such collector is not personally interested. The 
collector's return to the town clerk shall be in substance as follows: 

Pursuant to law, I caused the taxes assessed on the real estate .,+ ftfffl­

res-idel'Tf ewttef'S' described herein, assessed to the persons described herein, 
situated in the town of for the year , to he advertised ac­
cording to la,v by advertising in the three weeks successively, the 
first publication being· on the clay of , and at least six 
weeks before the clay of sale"7 ttfl4 ~ f±Te ~ assessect @ft #t-e i'eft+ 
eBfafe ...+ re:;ident e;,mern 4€seribe4 ~ft, eth1ated +tt #t-e tewft .,+ 

+e¥ #t-e ~ , 40 -B-e ad ,eFtised aecoFd~ 40 ~ ( or, by 
posting notice as required by la,v, at the following places, at , six 
weeks before the clay of sale, being public and conspicuous places in saic 
town.) I also, at least ten clays before the clay of sale, gave to each re5t­
.l-eftf ~ .,+ person assessed for a tax on said lands, 0i' #t-e ~ftftf 

~...,,+, t+ ttH;-, in hancl. or forwarded to him by registered mail w+tflo 
~f)f ~rr4e4 to his last known place of abode, or left at his last and 
usual place of abode, fil'ttl. 5€ffi ey ffi'fff± 40 #t-e +ftBf ttfl4 ~ ,ulc!Fe5'!', e4 
~ ~ Fesideffi ~ e4 ~ ~. ~ adctre5'!', Wff'5 ~ft 'fe- ~. 

written notice of the time and place of said sale, in the manner provided 
by law; and afterwarcls on the first :Monday of February, 19 , at nine 
o'clock, A. l\I., at in said , being the time and place of sale, 
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I proceeded to sell, according to the tenor of the advertisement, the es­
tates upon which the taxes so assessed remained unpaid; and in the sched­
ule .. following is set forth each parcel of the estate so offered for sale, the 
amount of taxes and the name of the purchaser; and I have made and 
executed deeds of the several parcels to the several persons entitled thereto, 
and placed them on file in the town treasurer's office, to be disposed of as 
the law requires. 

SCHEDULE~+. 

~-~£IDJ.;;]>JT ovoJgR£. 

Amount of tax, 
Name of~ person Description of interest and 

assessed property charges 

2scngDuLg ~- ~­

R¥i£IDJ.;;]>JT ovnrnR~. 

Amount of 

Quantity 
sold 

Description of tax, Quantity 
Name of owner property interest and sold 

charges 

Name of 
purchaser 

Name of 
purchaser 

In witness of all which I have hereunto subscribed my name, this 
day of , 19 

C. D. Collector of taxes of the town of 

Sec. 9. R. S., c. 14, § 82, repealed. Section 82 of chapter 14 of the re­
vised statutes is hereby repealed. 




